
 

 

 

          
 

 
 
 
 

ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ S.r.l. 
____________________     ____________________ 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 
 
 
 
 

                                      N°    17   del    14 settembre 2021                       
 
  
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI 

ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 

DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 

MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI UN 

SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA VIDEOWALL E 

POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA 

CENTRALE DELLA MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: 

J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 
 
 

Premesso 

 

che, con Provvedimento A.D. n. 46 del 22.12.2020, Roma Servizi per la Mobilità 

S.r.l. (nel seguito, anche RSM) ha proceduto all’indizione di una procedura aperta 

in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 2, del D.L. n. 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 2 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

76/2020 - convertito con Legge n. 120/2020 - 58, 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss. mm. e ii. (nel seguito, anche Codice), per l’affidamento della fornitura in opera 

di un sistema di gestione video composto da videowall e postazioni di lavoro per 

gli operatori della Centrale della Mobilità, con applicazione del criterio di 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

che, per l’esecuzione delle attività di che trattasi, l’importo presunto complessivo 

massimo di spesa dell’intervento è stato stimato in € 242.914,98, così ripartito: 

1) importo posto a base di gara: € 240.081,48; 

2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da DUVRI, in atti: € 2.833,50. 

 

Rilevato 

 

che, in esecuzione delle prescrizioni di cui al Bando di gara e al Disciplinare di 

gara, ha avuto luogo il previsto esperimento della procedura aperta, conclusosi 

con la seduta del giorno 11 giugno 2021; 

 

che, ai sensi dell’art. 58 del Codice, la procedura di gara è stata interamente 

gestita attraverso la piattaforma di e-procurement di R.S.M., accessibile 

all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, Sistema); 

 

che entro il termine previsto dal Bando di gara n. 10/2020, hanno presentato 

offerta i seguenti n. 7 operatori economici: 

1. ELEMAINT S.r.l. 

2. DAVE PRO S.r.l. 

3. G.E.@ COM S.r.l. 

4. EVOLUZIONE S.r.l. 

5. TT GROUP S.r.l. 

6. EUROME S.r.l. 

7. TEAM OFFICE S.r.l.; 

 

http://www.eproc.romamobilita.it/


 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 3 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che, verificata la documentazione amministrativa e conclusa la fase di ammissione 

dei suddetti sette operatori alla procedura ad opera del Seggio di gara (anche a 

seguito dell’attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio), la Commissione 

giudicatrice - nominata dal Presidente e Amministratore Delegato con nota prot. n. 

16082 del 12.03.2021 - ha effettuato la valutazione delle offerte tecniche, 

constatando la non conformità dell’offerta tecnica prodotta dalla concorrente 

ELEMAINT S.r.l. alle prescrizioni degli atti di gara, per carenza dei requisiti minimi 

inderogabili previsti dal paragrafo 4.1. del Capitolato Speciale, e disponendo, 

conseguentemente, la non ammissione di detta Società alla fase di apertura e 

valutazione delle offerte economiche, come evidenziato nelle motivazioni riportate 

nel verbale dei lavori della Commissione n. II del 24/03/2021, in atti; 

 

che, per l’effetto, ai sensi dell'articolo 16 del Disciplinare di gara, in ottemperanza 

alla prescrizione di cui all'art. 68 del Codice, con Verbale del 11.06.2021, la 

Responsabile del Procedimento per la fase di Affidamento (R.P.A.) ha disposto 

l’esclusione della Società ELEMAINT S.r.l. dalla presente procedura di gara; 

 

che, conclusa detta ulteriore fase nei termini anzidetti, in data 11.06.2021 la 

Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste virtuali contenenti 

le offerte economiche, caricate sul Sistema dai sei operatori economici concorrenti 

ammessi; 

 

che, in esito alle suddette operazioni, è risultata la seguente graduatoria, come da 

verbale in atti: 

1. DAVE PRO S.r.l.:  punteggio complessivo: 90,0171 – ribasso: 8,690%; 

2. G.E.@ COM S.r.l.:  punteggio complessivo: 88,3984 – ribasso: 11,326%; 

3. TT GROUP S.r.l.:  punteggio complessivo: 87,2394 – ribasso: 11,500%; 

4. EVOLUZIONE S.r.l.:  punteggio complessivo: 83,7909 – ribasso: 10,894%; 

5. EUROME S.r.l.:  punteggio complessivo: 83,0294 – ribasso: 7,947%; 

6. TEAM OFFICE S.r.l.:  punteggio complessivo: 73,6562 – ribasso: 12,000%; 

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 4 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che avendo, la Commissione Giudicatrice, rilevato che l’offerta prima in 

graduatoria è risultata anomala ex art. 97, comma 3, del Codice, la R.P.A. ha 

richiesto al suddetto operatore economico spiegazioni relative ai vari elementi che 

compongono la sua offerta (nota prot. RSM n. 35714 del 11.06.2021, in atti); 

 

con nota PEC del 17.06.2021 (acquisita al protocollo societario con il n. 0036768 

del 17.06.2021, in atti) la Società DAVE PRO S.r.l. ha fornito le spiegazioni 

richieste relative all’offerta presentata, le quali sono state trasmesse dalla R.P.A. 

al Responsabile del Procedimento per la fase di Progettazione (R.P.P.) con 

richiesta di verifica delle stesse ed espressione di un giudizio tecnico/economico in 

merito alla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte di che 

trattasi (nota prot. n. 0036815 del 18.06.2021, in atti); 

 

che, in esito alla valutazione dei giustificativi presentati, il R.P.P. ha dichiarato 

congrua ed appropriata l’offerta prodotta dall’Operatore economico primo 

graduato, come da apposito verbale del 21.06.2021, in atti; 

 

che, conseguentemente, la Responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e 

Contratti – nella qualità di Responsabile del Procedimento per la fase di 

Affidamento – in data 21.06.2021 ha proceduto, con verbale in atti, 

all’individuazione definitiva della suindicata Società DAVE PRO S.r.l. quale 

aggiudicataria della procedura de qua, essendo stata, l’offerta dalla stessa 

presentata, giudicata congrua ed appropriata ai sensi dell’art. 97 del Codice, come 

da citato processo verbale del R.P.P., in atti; 

 

che, ai sensi dell’art. 32 del Codice, l’efficacia di detta aggiudicazione è 

subordinata alla verifica del possesso, da parte dell’Operatore Economico 

individuato, dei requisiti dichiarati e non documentati in sede di gara, ferma, ai fini 

del contratto, la verifica e l’approvazione con Provvedimento A.D.;  

 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 5 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

che, ai sensi dell’art. 76, commi 5, lett. a) e 6, del Codice, con nota n° 37995 del 

24/06/2021 in atti, sono state effettuate le rituali comunicazioni d'ufficio del verbale 

di individuazione definitiva dell’aggiudicatario, a tutti i concorrenti; 

 

che, a seguito del ribasso quotato dall’Operatore economico aggiudicatario 

(8,690%), l’importo contrattuale dell’intervento risulta pari ad € 222.051,90, così 

ripartito: 

1) € 219.218,40 (euro duecentodiciannovemiladuecentodiciotto/40), IVA ed altri 

oneri di legge esclusi, quale importo per la fornitura in opera, conseguente al ribasso 

dell’8,690%, quotato dall’aggiudicatario, applicato sull’importo posto a base di gara 

di € 240.081,48; 

2) € 2.833,50, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da DUVRI in 

atti; 

 

Considerato  

 

che gli importi complessivi sopra riportati, finanziati con fondi di Roma Capitale – 

avanzo di amministrazione derivante da mutuo - sono ricompresi nel Bilancio di 

previsione triennio 2020-2022, annualità 2020, PT 20200344, sub-impegnati con 

Determinazione Dirigenziale n. 972 del 06.10.2020, secondo il dettaglio dei quadri 

economici e dei dispositivi finanziari in essa contenuti; 

 

che, come indicato nel provvedimento di autorizzazione n° 46 del 22/12/2020 ai 

fini dell’imputazione dei costi si riporta quanto di seguito indicato:  

• codice CUI: F10735431008202000007; 

• Budget di competenza: 2021; 

• Progetto RC-2130-29; 

• Finanziamento: 'DD 972_2020 Ristrutturazione Videowall Centrale della 

Mobilità; 

• co.ge: 40730105; 

• conto: SPESE PER SERVIZI, OPERE E FORNITURE NO CdS; 

• centro di costo: 2130; 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 6 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

• codice progetto: 2130-29; 

• attività: '40730105_009 - Fornitura e manutenzione in garanzia impianti; 

 

che in considerazione dei tempi di esecuzione dell’appalto, l’importo complessivo 

dell’intervento pari ad € 222.051,90 (IVA esclusa), sarà eseguito interamente 

nell’anno 2021; 

 

che, con riguardo al medesimo Operatore primo graduato, è stata ultimata con 

esito positivo l’attività di verifica circa il possesso dei requisiti dichiarati e non 

documentati in sede di gara e, pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 

il presente Provvedimento è immediatamente efficace; 

 

che è stata, altresì eseguita, con esito positivo, la verifica di cui all’articolo 95, 

comma 10, del Codice circa il rispetto, da parte della società prima in graduatoria, 

dei minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’articolo 23, 

comma 16, del Codice;  

 

che, con riferimento alla “informazione antimafia”, la richiesta, inoltrata tramite la 

Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), è, alla data odierna, senza riscontro e, 

pertanto, si potrà procedere alla stipulazione del contratto sotto condizione 

risolutiva dell’esito negativo complessivo di quest’ultimo riscontro, ai sensi dell’art. 

92 del D. Lgs. n. 159/2011, attesa l’urgenza derivante dal concreto rischio di 

irreperibilità degli apparati oggetto di fornitura connesso al periodo pandemico non 

ancora concluso; 

 

che non ricorrono, per il presente atto provvedimentale, i presupposti e le 

condizioni per la redazione della preventiva Scheda Istruttoria tecnica. 

 

Preso atto 

 

delle premesse così come sopra esposte nell’Istruttoria Amministrativo-

Procedurale dalla Responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 7 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Sabrina Cornacchia, nonché nell’Istruttoria Tecnica del Responsabile della 

Direzione Centrale della Mobilità e Responsabile del Procedimento per le fasi di 

Progettazione e di Esecuzione, Luca Avarello;  

 

della sottoestesa annotazione contabile del Responsabile della Direzione 

Amministrativa, Enrico Sciarra, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

della spesa (vedasi nota in calce); 

 

della verifica di legittimità da parte della Responsabile dell’Ufficio Legale, 

Societario, Gare e Contratti, Sabrina Cornacchia; 

 

della verifica di conformità del Responsabile ad interim della Direzione 

Compliance e Risk Management, Angelo Marinetti; 

 

visto l’art. 20 dello Statuto; 

 

vista la deliberazione di Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. n. 13 del 26 marzo 2018    

 

l’Amministratore Delegato 

 

dispone 

 

1. di prendere atto delle risultanze della gara indetta con la forma della procedura 

aperta in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 2, 

del D.L. n. 76/2020 - convertito con Legge n. 120/2020 - 58, 59 e 60 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss. mm. e ii., per l’affidamento della fornitura in opera di un 

sistema di gestione video composto da videowall e postazioni di lavoro per gli 

operatori della Centrale della Mobilità;  

2. di approvare per le ragioni e alle condizioni economiche esposte in narrativa, il 

verbale di aggiudicazione, in atti, e di aggiudicare l’appalto, ai fini della 

stipulazione del contratto, al seguente operatore economico: Società DAVE 

PRO S.r.l., con sede legale in Vasto (CH), Via Marco Polo 44/46 - C.A.P. 66054 



 
Segue Provvedimento dell’Amministratore delegato n.   17    del  14 settembre 2021     pag. 8 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ TELEMATICA DI CUI ALL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS 

50/206, AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO CON 
MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA IN OPERA DI UN SISTEMA DI GESTIONE VIDEO COMPOSTO DA 
VIDEOWALL E POSTAZIONI DI LAVORO PER GLI OPERATORI DELLA CENTRALE DELLA 
MOBILITÀ. CIG: 8571784BEB - CUP: J88D2000025004. PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

- Codice Fiscale e P.IVA n. 01928200441; 

3. di prendere atto, ai fini della tempestiva stipulazione del contratto, dell’esito 

positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dal suindicato Operatore Economico; dell’urgenza di formalizzare l’affidamento, 

anche in assenza dell’informativa antimafia, ex art. 92, del D.Lgs. n. 159/2011, 

secondo quanto riportato in narrativa, stante il concreto rischio di irreperibilità 

degli apparati oggetto di fornitura, connesso al periodo pandemico non ancora 

concluso; dell’intervenuta scadenza del periodo di stand still di 35 giorni dalla 

data di invio a mezzo PEC ai concorrenti della comunicazione del citato verbale 

di individuazione definitiva dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 9, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. 

 

Il costo della proposta di provvedimento è pari ad € 222.051,90 (IVA esclusa), di 

competenza dell’anno 2021. L’importo trova copertura nel CdC 2130, progetto RC-

2130-29, Co.Ge. 40730105, attività 40730105_009 – Fornitura e manutenzione in 

garanzia impianti. 

 

La firma del provvedimento da parte dell’Amministratore Delegato vale anche ai 

fini dell’annotazione contabile del responsabile della Direzione Amministrativa in 

ordine alla regolarità contabile e alla copertura della spesa. 

 

 
       L’Amministratore Delegato 

                                   (Stefano Brinchi)  


		2021-09-14T16:20:17+0100
	Stefano Brinchi




